

dette Arbejde ikke har det Omfang som for det kgl. Bibliotek, er stillet 1,000 Kr. til Disposition til forøget Arbejdskraft. Den Assistent, hvem Arbejdet med Akcessionskataloget er overdraget, maa opgive alt sit regelmæssige Arbejde, men dette kan efter den nuværende Overbibliotekars Mening uden Forøgelse af det nuværende Personale i Længden ikke ske, uden at andre højst nødvendige og uopsættelige Arbejder opsættes eller ganske opgives.

Da man i Henhold til foranstaaende med Overbibliotekaren maa være enig i, at Biblioteket med dets nuværende Arbejdskraft ikke fyldestgørende vil kunne løse de talrige det allerede nu stillede Opgaver, skal man paa det bedste anbefale hans Forslag om Assistancesummens Forøgelse med 2,400 Kr., hvoraf 1,400 Kr. til Lønning af en ny fast Assistent, medens man maa anse det for ønskeligt, at de 1,000 Kr. stilles til Disposition for Overbibliotekaren til derfor at lade Biblioteksarbejde udføre ved unge Mænd, der ikke knyttes fast til Biblioteket, idet det ofte kan have sin Betydning for en kortere Tid at knytte en Mand med særlige Fagkundskaber til Biblioteket.

Til III. A. a. 2. Det herunder opførte midlertidige Tillæg er i Henhold til et af Overbibliotekaren derom fremsat Andragende foreslaaet forhøjet med 4,000 Kr., i hvilken Henseende det fremhæves, at Bibliotekets Købeevne siden 1898 er bleven svækket ved en Forhøjelse af Bogbinderpriserne med ca. 20 pCt., hvilket betyder en Merudgift til Indbinding af ca. 2,000 Kr., med hvilken Sum altsaa Beløbet til Indkøb af fremmed Litteratur er blevet formindsket. Samtidig er Videnskabsdyrkernes Krav med Rette blevet større og større, særlig i Retning af Tidsskrifthold, og Litteraturens Omfang er vokset ved de Tilskud, som de unge Kulturer i Amerika og Asien i stedse stigende Grad bidrage. Desuden venter en anden Opgave af national Betydning paa sin Løsning, nemlig Erhvervelsen af Dele af den ganske betydelige danske Litteratur, der udkommer i Nordamerika og Sønderjylland. Der er hidtil intet gjort fra Bibliotekets Side for at samle denne; men for at kunne indhente, hvad der saaledes maatte være forsømt, vil det være i høj Grad ønskeligt, at der gives Biblioteket noget forøgede Midler at arbejde med.

Til III. A. a. 3—5. Som i Finansloven for 1901—1902.

Til III. A. a. 6. I den under denne Konto opførte Bevilling er der — se Anmærkningerne til Forslaget til Finansloven for Finansaaret 1900—1901, Rigsdagstidenden for 1899—1900, Tillæg A., Sp. 985—86 — indbefattet et Beløb af 1,000 Kr. til Lønning af en yderligere Assistent ved Universitetsbiblioteket, idet dette ikke mente sig i Stand til uden forøget Arbejdskraft at præstere det betydelige Arbejde med Tilvejebringelsen af Materialet til Akcessionskataloget for sit Vedkommende. Da der imidlertid til Udførelsen af det paagældende Arbejde ifølge hele dettes Beskaffenhed udkræves en Mand, der baade har en ikke ringe Øvelse i Biblioteksarbejde overhovedet og et særligt Kendskab til det Bibliotek, hvis Bøger skulle registreres, og da derhos Arbejdet bedst kan udføres udenfor Bibliotekets daglige Arbejdstid, har man i Henhold til derom modtagen Indstilling fra Overbibliotekaren ved Universitetsbiblioteket og i Forventning om, at der fra Rigsdagens Side ikke maatte have noget imod en saadan Ordning at erindre, tilladt, at det paagældende Beløb af 1,000 Kr. i Stedet for til Lønning af en ny Assistent indtil videre anvendes til særligt Honorar til en af Bibliotekets ældre Assisterter for vedkommende Arbejde ved Siden af hans hidtidige Biblioteksarbejde.

Til III. A. a. 7. Beløbet søges ekstraordinært bevilget til Anskaffelse af 6 nye Reoler, hvortil der er Trang.

Til III. A. b. Budgettet for Statsbiblioteket i Aarhus er optaget i Overensstemmelse med det i Ændringsforslag til 2den Behandling i Folketinget af Forslag til Finanslov for Finansaaret 1901—02 opstillede fremtidige Aarsbudget for Biblioteket, saaledes som dette blev ændret ved Forslagets 3die Behandling i Folketinget (se Rigsdagstidenden for 1900—01, Tillæg B., Sp. 283—88, Sp. 1089—90 og Sp. 1277—80).